Regula est: quotienscumque dictio exclusiva additur termino habenti in se suppositum et accidens, duplex est locutio ex eo quod potest facere exclusionem suam circa ipsum ratione suppositi vel ratione accidentis, sive ratione forme vel materie, vel ratione forme substantialis vel accidentalis; quod idem est.

Et per hoc solvitur hoc sophisma TANTUM UNUM EST.

Probatio: unum est; et nichil est quod non sit unum; ergo tantum unum est.

Contra: tantum unum est; non ergo multa sunt. Quod falsum est.

Solutio: dicendum quod prima est duplex ex eo quod iste terminus 'unum' significat idem quod: *aliquid sub unitate*, et ita includit in se accidens et subiectum. Et sic potest fieri ab ipso exclusio ratione forme substantialis; et sic est vera, ut probatur. Et est sensus: 'tantum unum est', idest: *tantum aliquid sub unitate est*. Et tunc non sequitur quod multa non sunt, quia quod est sub unitate per se cum alio sumptum simul potest esse sub multitudine. Vel potest fieri exclusio ratione forme accidentalis, que est unitas; et tunc excludit eius oppositum, quod est multitudo; et sic est falsa, ut improbat. Et est sensus: 'tantum unum est', idest: *tantum unitas habet esse in re et non multitudo*.<sup>25</sup>

In view of the continued use of the distinction between *one* as convertible with *being* and *one* as the principle of number, it may be useful to briefly consider the ontological discussion on the convertibility of being and one in order to provide some background to our author's views.<sup>26</sup> The consideration that follows below will be confined to the discussion by Albert the Great, because he explicitly enters into debate with the sophists.<sup>27</sup>

In his Commentary on Ps.-Dionysius' *De divinis nominibus*, Albert the Great discusses the relationship between being and one, true and good. In dealing with the question whether being is first with regard to the other qualifications,<sup>28</sup> he remarks that there are terms that are convertible with regard to the *suppositum*, the nature, and the mode, like synonyms. In addition, there are terms that are convertible with respect to the *suppositum*, but not with regard to the nature; these terms are *being* and *true* and *good*, because *true* and *good* add something to *being*, namely a mode that consists in an affirmation or, effectively, in a relation. Finally, there are terms that are convertible with regard to the *suppositum* and the nature, but not with regard to the mode, for example *be-*

<sup>25</sup> Ms Brugge Stadbibliotheek 510, f. 230vb. For Henry's *Synkategoremata*, probably dating from ca. 1260, see Braakhuis 1979, pt. I: 340-73.

<sup>26</sup> For the background to the sophistical discussion, see Ebbesen 1995.

<sup>27</sup> I thank mr. J. Remmé, who is preparing a thesis on the views of Albert on unity, for pointing me to the relevant texts.

<sup>28</sup> See *Super Dionysium De divinis nominibus*, c. 5, 20. The work dates from 1249-50.

*ing* and *one*. *One* must add a mode to *being*, because otherwise *one* would be synonymous with *being* and the combination of *one* and *being* would constitute a *nugatio*: a meaningless repetition. The mode added by *one* to *being* is a negative mode, namely indivision. Thus, although *one* does not add a nature to being, it differs from being nevertheless, because of the mode it adds:

Ad primum vero dicendum, quod quaedam convertuntur secundum suppositum et secundum naturam et secundum modum, ut quae sunt synonyma, ut *micro* et *ensis*, quaedam vero secundum suppositum, sed non secundum naturam, sicut *ens* cum *vero* et *bono*, quia de quibuscumque praedicatur *ens*, praedicatur *bonum* et *verum* et *e converso*. Sed tamen *bonum* et *verum* addunt modum quendam, qui consistit in affirmatione, supra *ens*, scilicet respectum quendam .... Quaedam vero convertuntur secundum suppositum et secundum naturam, sed non secundum modum, sicut *unum* et *ens*, quia de quibuscumque dicitur *unum* et *ens* et *e converso*, tamen *unum* addit modum quendam supra *ens*. Alioquin essent *ens* et *unum* synonyma et haberent eandem expositionem, et esset *nugatio*, quando *unum* determinatur per alterum, et hoc totum falsum est. Modus tamen, quem addit, non consistit in affirmatione, sed tantum in negatione; *unum* enim est, quod est indivisum in se et divisum ab aliis .... Et ideo nullam naturam addit supra *ens*, sed tamen ratione illius modi est posterius ente.<sup>29</sup>

In order to clarify this, Albert refers to the double activity of the (substantial) form: it gives being and limits (the potentiality of) matter. Because the activity of limiting comes after that of giving being, it tends towards the nature of an accident, thus resulting in *one* that is the principle of number. However, as far as the nature of being is retained in the nature of *one*, *one* is convertible with *being*.<sup>30</sup> We see, then, that Albert states explicitly that *being* and *one* are convertible with regard to the *supposita* and the nature and that these terms differ only in negative mode. Furthermore, he seems to make some sort of distinction between *one* taken as convertible with *being* and *one* taken as the principle of number referring to the double activity of the form.

<sup>29</sup> See *ibid.*: 314, 14-45.

<sup>30</sup> *Ibid.*: 314, 46-57: "Quod sic patet: forma enim et est forma et est terminus potentialitatis materiae, et in quantum quidem est forma, dat esse, in quantum vero est terminus, terminat distinguendo ab aliis. Horum autem actuum prior est dare esse, et ideo *ens* quod relinquitur ex tali actu, est prius uno, quod relinquitur ex secundo actu, et in quantum ille actus est consequens, vergit in naturam accidentis, quia omne quod consequitur esse rei, est accidens; et sic est 'unum', quod est 'principium numeri'. Ex parte vero altera, qua est in ipso natura entis, supra quam nihil addit positive, est unum, quod convertitur cum ente."

Albert returns to this last point later on in the same work, when he discusses the generality of *one*.<sup>31</sup> Here, although the gist of the argument is similar to that we have already seen, there are some differences. For one thing, it is stated that *being* and *one* are convertible with regard to the *supposita*, but it is not stated explicitly that they are also convertible with respect to the nature, although this seems to be understood. The mode that is added to being by *one* is said to be based on an aspect (*ratio*); interestingly enough, it is characterized as a *modus significandi* (in the earlier passage it could at least be understood as a type of mode of being). Next, after a discussion of the double activity of the form, which is similar to that found in the earlier passage, Albert states explicitly that the *one* that is convertible with *being* is the same as the *one* that is the principle of number:

Dicendum, quod ens et unum convertuntur secundum supposita; hoc est, quia quicquid est ens, est etiam unum. Sed unum addit supra ens secundum rationem, et ratio illa est secundum modum significandi, quia aliter ista non possunt habere rationes. Modus autem significandi, quem addit unum supra ens, fundatur in negatione; importat enim unum aliquid indivisum in se et divisum ab aliis, quod non importatur per ens. Sed huiusmodi negatio consequitur ex actu formae, in quantum est terminus. Habet enim forma duos actus; eadem enim est quae dat esse et terminat materiam, et secundum quod dat esse, facit ens, secundum autem quod terminat, facit indivisum in se et divisum ab aliis, et sic facit unum. Et quia terminare est posterior actus et dare esse principalior formae, ideo unum consequitur esse et sic accipit naturam accidentis, quia omne quod est post esse, est accidens, ut dicit Boethius. Et ex hac parte efficitur principium numeri, quia et idem est unum, quod convertitur cum ente et quod est principium numeri, et ideo numerus invenitur in omnibus entibus, ut dicit Avicenna.<sup>32</sup>

This remark could be taken as an indication that Albert's view on this matter changed: whereas in the earlier passage he somehow distinguishes between one as convertible with being and one as principle of number, he now declares them to be the same. In my opinion, however, it is better to take the later remark as a clue to the correct interpretation of the earlier one. *One*, since it is convertible with *being* with regard to the *supposita* and the nature, differs only from *being* in a negative mode, namely indivision. Because of this mode that *one* adds to *being*, it is posterior to *being*,

<sup>31</sup> See *ibid.*, XIII, 7.

<sup>32</sup> See *ibid.*: 436, 8-29.

even though it still indicates the same things and the same nature as *being* does. An explanation for this lies in the double activity of the form, because form first gives being and in the second instance limits (the potentiality of) matter. Because the limitation of matter is subsequent to the giving of being, *one* tends towards or receives the nature of accident and thus becomes the principle of number. In this way it is the same *one* that is convertible with *being*, since it indicates the same *supposita* and the same nature as *being* does, and that forms the principle of number, because of its negative mode of signification which differentiates its signification from that of *being*. If this interpretation of Albert's view is correct, Albert holds in this work the convertibility of *being* and *one*, even when *one* is taken as the principle of number.

Not surprisingly, Albert also discusses the relationship between *being* and *one* in his *Commentary on Aristotle's Metaphysics*.<sup>33</sup> First he presents the general principles underlying his own view, which are in line with what we have seen so far, namely that *being* and *one* are the same or convertible both with regard to the *supposita* and with regard to the nature, and that they differ only in that *one* adds the negative mode of indivision. The explanation for this difference is said to lie in the double activity of the form:

Et similiter est de modis entis et unius. Ens enim est a forma; forma autem duo facit per suam essentiam et non per accidens: unum quidem, quia dat esse per hoc quod est actus, alterum autem est, quod terminat per hoc quod est terminus entis; terminat autem per hoc quod facit indivisum in se et ab aliis divisum. Indivisum autem in se est non-divisum et divisum ab aliis est per hoc quod est non-alia, et sic terminatio formae consistit in negatione, quae consequitur entitatem formae in eo quod est. Nomen ergo entis est naturae formae per hoc quod dat esse, et nomen unius est eiusdem naturae per hoc quod est terminus, nec addit super ens naturam, sed modum, qui consistit in negatione consequenti hanc affirmationem, qua dicitur hoc ens esse ens.<sup>34</sup>

The interesting thing about this commentary is that in it Albert devotes an entire chapter to the discussion of the opposing view, i.e. that *being* and *one* do *not* signify the same nature. Albert attributes this view to the sophists and puts it on a par with that of Avicenna. Arguments put forward by Albert in support of this

<sup>33</sup> See Albertus, *Super Metaphysicam*, lib. 4, tr. 1, cc. 4 and 5. This work dates from 1263-67.

<sup>34</sup> See *ibid.*: 166, 2-15.

view include the *nugatio*-argument, and that *one* added to *being* is a denominative noun, and that *one* is the principle of number.<sup>35</sup> In his response, Albert repeats his own views, reemphasizing that *being* and *one* are the same with regard to the nature, that they differ only in mode, and that the negative mode suffices to bring about that they are not synonymous. He adds that *one* is, as a result, not a denominative noun, but only has the mode of a denominative, and that this is perhaps what Avicenna had meant.<sup>36</sup> In reply to the objection that *one* taken as the principle of number adds the accident of quantity to being, Albert states that, just as the term ‘principle’ is equivocal, so is the term ‘unity’: there is unity as the limitation of the substance or of being, and there is unity as an accident. He adds that *one* is convertible with *being* only when it indicates the former unity, and not when it indicates the latter unity:

Quod autem dicitur, quod unum est principium numeri, dupliciter accipi potest propter aequivocationem principii. Est enim principium connaturale ei cuius est principium, et reductum ad genus principii, et hoc est quasi principium intra, sicut punctus est principium continui et nunc temporis. Et est principium, quod est causa non intrans in genus causati, sicut substantia causa est accidentis et subiectum passionis. Et hoc modo duplex est unitas. Quarum una est terminus substantiae vel entis, et unum huiusmodi est entis terminativum, et hoc est causa unitatum, non de genere unitatum existens. Alia est unitas, quae est indivisibile sive indivisibilitas causata et abstracta ab hoc uno, et hoc est accidens, cuius collectio facit numerum, et hoc unum non est convertibile cum ente, sed primum.<sup>37</sup>

<sup>35</sup> *Ibid.*: 166, 67-167, 14: “Et est digressio declarans solutionem rationum sophistarum inductarum ad hoc quod ens et unum non sint natura una et eadem. Dubitabit autem aliquis de inductis, an unum et ens consequuntur se ad invicem sicut unam et eandem rem et naturam significantia. Obicit enim contra hoc Avicenna dicens, quod si unum et ens significant eandem naturam, tunc ista nomina, unum et ens, sunt synonyma, et est *nugatio*, quando unum alteri additur .... Videtur igitur, quod unum iungatur enti per denominationem et informationem .... Unum ergo dicit aliquam formam enti additam, cum dicitur ‘unum ens’ .... Amplius, unum principium est numeri .... Cum igitur dicitur ‘unum ens’, addit unum quoddam accidens super ens.”

<sup>36</sup> *Ibid.*: 167, 33-43: “Et licet unum ponat modum suum, quem importat circa ens sicut circa suppositum suum, tamen modus ille non est alicuius formae alterius ab ente, sed modus negationis, qui sufficit grammatico. Et ideo non est denominativum, sed modum habens denominativi. Et hoc forte attendit Avicenna, cum dixit esse denominativum.”

<sup>37</sup> *Ibid.*, 167, 44-59:

Here, thus, in contrast to his earlier work, Albert defends the distinction between the two senses of *one*.

It would appear, then, that the view that *being* and *one* are convertible with regard to the *supposita* but not with regard to the nature signified, and that what is properly signified by *one* is the accident of quantity as the principle of number, is considered by Albert as a typically sophist view that can ultimately be traced back to Avicenna. Furthermore, we see that by rejecting this view, insofar as it claims that *one* signifies the principle of number and thus always brings with it the accident of quantity, Albert supports the distinction between *one* as convertible with being and *one* as the principle of number, a distinction that he had not made at the earlier point in his career.

If we examine the discussion found in our sophism against the background of Albert's discussions, we find that, with its emphasis on the fact that *one* signifies the nature of discretion as the principle of number and thus the accident of quantity, and with its rejection of the distinction between *one* as convertible with being and *one* as the principle of number, our sophism is more in line with Albert's earlier views (1240-1250) than with his later views (from ca. 1265 onwards). With this in mind, we might claim that our sophism represents an older view, a view that was both thought to have been influenced by Avicenna's views and that was considered to be an older view in the 1260s.<sup>38</sup> On the other hand,

---

38 For the point that this view was thought to stem from Avicenna, cf. the remarks by Albert referred to earlier; but cf. also the exposition by Thomas Aquinas of Avicenna's view, which looks remarkably similar to an exposition of our author's view, *In Metaph.* IV, 2, 556-57: "Sciendum est autem quod circa hoc Avicenna aliud sensit. Dixit enim quod unum et ens non significant substantiam rei, sed significant aliquid additum .... De uno autem hoc dicebat, quia aestimabat quod illud unum quod convertitur cum ente, sit idem quod illud unum quod est principium numeri. Unum autem quod est principium numeri necesse est significare quamdam naturam additam substantiae: alioquin cum numerus ex unitatibus constituatur, non esset numerus species quantitatis, quae est accidens substantiae superadditum. Dicebat autem quod hoc unum convertitur cum ente, non quia significat ipsam rei substantiam vel entis, sed quia significat accidens quod inhaeret omni enti, sicut risibile quod convertitur cum homine." One person in the 1260s who sees this view as an older view was Thomas Aquinas, *De potentia*, IX, 7: 285: "Et haec fuit positio Avicennae; quam quidem videntur secuti fuisse omnes antiqui doctores. Non enim intellexerunt per unum et multa nisi aliquod pertinens ad genus quantitatis discretiae."